CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO RIO VERDE
Estado dE Minas GErais

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

PROCESSO N° 17/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2024

DATA DA PUBLICAÇÃO DO AVISO: 09/12/2024

PERÍODO PARA O ENVIO DAS PROPOSTAS: DE 10/12/2024 ATÉ 12/12/2024 ÀS

23H59MIN

DATA DE ABERTURA DE PROPOSTAS: 13/12/2024

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 12h

LOCAL: Secretaria da Câmara Municipal de Conceição do Rio Verde-MG.

CRITÉRIO DE DISPUTA: MENOR PREÇO GLOBAL

   A Câmara Municipal de Conceição do Rio Verde-MG, pessoa jurídica do

direito público com personalidade jurídica própria da administração pública direta,

inscrita no CNPJ sob o nº 25.644.329/0001-16, com sede na Praça Nagib Mohallen, 26,

nesta cidade de Conceição do Rio Verde, Estado de Minas Gerais, por ordem do Sr.

Presidente João Carlos Reis de Carvalho, por meio do Agente de Contratação e sua

Equipe de apoio, torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará

contratação direta, na modalidade de dispensa de licitação em razão do valor, exclusivo

para participação de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, cujo objeto é a

contratação de empresa especializada em serviços de cerimonial, incluindo decoração,

montagem, ornamentação e sonorização do Ginásio Poliesportivo Presidente Tancredo

Neves (Resolução nº 126/2024 de 12/11/2024), sito na Rua Monsenhor José Augusto

Alckmin, s/nº, centro, na cidade de Conceição do Rio Verde/MG, local que sediará a

Sessão Solene de Instalação da Câmara Municipal, Posse dos Vereadores eleitos,

Prefeito e Vice-Prefeito, a realizar-se em 1º de janeiro de 2025, a partir das 19 horas.

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO RIO VERDE
Estado dE Minas GErais

    O objeto desta contratação deve conter os seguintes serviços assim

discriminados:

a) Serviço de decoração, montagem e ornamentação do Ginásio Poliesportivo

Presidente Tancredo Neves (Resolução nº 126/2024 de 12/11/2024), sito na Rua

Monsenhor José Augusto Alckmin, s/nº, centro, na cidade de Conceição do Rio

Verde/MG, local que sediará a Sessão Solene de Instalação da Câmara

Municipal, Posse dos Vereadores eleitos,  Prefeito, Vice-Prefeito, a realizar-se

em 1º de janeiro de 2025, a partir das 19 horas, que inclua mobiliário, flores,

montagem, desmontagem, eventual hospedagem, alimentação e equipe de

profissionais para o evento como responsável pela sonorização, tapeceiro,

marceneiro e eletricista, assim como o transporte do material e equipamentos.

b) Dois arranjos grandes de flores naturais, diversificadas, juntamente com

passadeira (cor vermelha).

c) Uma mesa grande que servirá para a composição da Mesa Diretora e

autoridades com espaço para 15 (quinze) lugares.

d) 01 (uma) floreira para compor a frente da mesa principal.

e) 05 (cinco) vasos de orquídeas phalaenopsis, cores diversas, embaladas com

papel celofane e laços, para homenagens.

f) 01 (uma) mesa de madeira para colocação dos vasos de orquídeas.

g) Serviço de sonorização do Ginásio Poliesportivo Presidente Tancredo Neves

(Resolução nº 126/2024 de 12/11/2024), sito na Rua Monsenhor José Augusto

Alckmin, s/nº, centro, na cidade de Conceição do Rio Verde/MG, local que

sediará a Sessão Solene de Instalação da Câmara Municipal, Posse dos

Vereadores eleitos, Prefeito, Vice-Prefeito, a realizar-se em 1º de janeiro de

2025, a partir das 19 horas, com no mínimo 01 (uma) caixa para retorno, 04

(quatro) caixas ativas e 02 (duas) caixas passivas, montagem, desmontagem,

eventual hospedagem, alimentação e equipe de profissionais para o evento

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO RIO VERDE
Estado dE Minas GErais

como responsável pela sonorização, assim como o transporte do material e

equipamentos.

h) 250 (duzentas e cinquenta) cadeiras brancas de plástico sem braço.

i) Painel de Led com tecnologia mínima P5 para transmissão da Sessão Solene

de Posse dentro do Ginásio Poliesportivo Presidente Tancredo Neves

(Resolução nº 126/2024 de 12/11/2024), sito na Rua Monsenhor José Augusto

Alckmin, s/nº, centro, na cidade de Conceição do Rio Verde/MG.

j) Contratação de Serviço de cerimonial com cerimonialista responsável pela

organização do evento e celebrante/locutor responsável pela leitura e condução

do cerimonial da Sessão Solene de Instalação da Câmara Municipal, Posse dos

Vereadores eleitos, Prefeito, Vice-Prefeito, a realizar-se em 1º de janeiro de

2025, a partir das 19 horas.

JUSTIFICATIVA:

    A contratação de uma empresa especializada em serviços de cerimonial,

incluindo decoração, montagem e ornamentação do Ginásio Poliesportivo Presidente

Tancredo Neves, sito na Rua Monsenhor José Augusto Alckmin, s/nº, centro, na cidade

de Conceição do Rio Verde/MG,  para a Sessão Solene de Instalação da Câmara

Municipal, Posse do Vereadores eleitos, Prefeito, Vice-Prefeito e Vereadores, a realizar-

se no dia 1º de janeiro de 2025, às 19 horas, é justificada pela importância de criar um

ambiente à altura da relevância e solenidade do evento.

   A posse dos representantes eleitos é um momento de grande significado

para o município, marcando a transição democrática e o início de uma nova gestão.

   A decoração adequada é essencial para valorizar a cerimônia, reforçando

o caráter institucional e proporcionando um espaço digno para recepcionar autoridades,

convidados e a comunidade. Além disso, a ornamentação profissional contribui para a

organização e ambientação visual, garantindo uma atmosfera formal e adequada, bem

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO RIO VERDE
Estado dE Minas GErais

como o conforto dos empossados e da população para o evento, atendendo às

expectativas de protocolo e à importância simbólica dessa ocasião histórica.

    Através deste aviso, fica demonstrado o interesse da Câmara Municipal

de Conceição do Rio Verde-MG em obter propostas adicionais de eventuais

interessados, em consonância com a Lei nº 14.133/2021, quando será selecionada a

proposta mais vantajosa.

    As propostas deverão ser enviadas no e-mail da Câmara Municipal:

secretaria@camaracrv.mg.gov.br até às 23h59min do dia 12/12/2024 ou protocoladas

perante a própria Secretaria da Casa Legislativa, com sede na Praça Nagib Mohallem,

nº 26, centro, nesta cidade de Conceição do Rio Verde/MG, até o dia 12/12/2024 no

horário de expediente das 12h00min às 17h00min, para análise da proposta mais

vantajosa à Câmara Municipal.

   O Preço Médio estimado desta contratação é de R$ 11.778,50 (Onze mil,

setecentos e setenta e oito reais e cinquenta centavos), conforme pesquisa no Fonte

de Preços e mencionado no DFD.

    Faz parte integrante deste Aviso de Contratação Direta, o Termo de

Referência com seus anexos, que poderá ser acessado no site da Câmara Municipal:

camaracrv.mg.gov.br, na aba licitações.

   Câmara Municipal de Conceição do Rio Verde-MG, 09 de dezembro de 2024.

Alessandra Costa Nogueira Pereira

Agente de Contratação

mailto:secretaria@camaracrv.mg.gov.br